ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 5 февраля 2019 года                                                                                   № 20

«Об эффективности исполнении

муниципальной антикоррупционной

программы МО «Заволжский сельсовет»

за 2018 год»

В соответствии с постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от 16.06.2015 года № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке  муниципальных программ муниципального образования  МО «Заволжский сельсовет»,  их формирования, утверждения и реализации», Устава муниципального образования «Заволжский сельсовет»

    Администрация  МО «Заволжский сельсовет»

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Утвердить анализ оценки эффективности исполнения муниципальной антикоррупционной программы МО «Заволжский сельсовет» за 2018 год».

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Заволжский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/zavolzhskijselsovet/.

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова

	Утвержден

	постановлением администрации  МО «Заволжский сельсовет»

от 5.02.2019 № 20

Анализ

оценки эффективности исполнения муниципальной антикоррупционной программой МО «Заволжский сельсовет» за 2018 год»

Муниципальная антикоррупционная программа МО «Заволжский сельсовет» на 2016-2018 годы», утвержденная постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет»  от 12 февраля 2016 года  № 24,  была разработана администрацией в целях обеспечения защиты прав и законных интересов жителей муниципального образования «Заволжский сельсовет», а также в целях противодействия коррупции на территории сельсовета. Реализовалась она в три этапа:

2018 год – это третий этап реализации Программы. Его показатели позволяют проанализировать основные итоги реализации Программы и дать оценку эффективности исполнения муниципальной программы в целом за 3 года.

Для исполнения поставленных целей и задач  администрацией сельсовета, муниципальными предприятиями и учреждениями проведена определенная работа в 2018 году:

    ●принято органами местного самоуправления нормативно – правовых актов, направленных на обеспечение реализации антикоррупционной политики на территории МО «Заволжский сельсовет» - 1 (2016г. – 2, 2017-2), изменений и дополнений в действующие НПА не вносилось;

    ●в соответствии с нормами законодательства на официальном сайте администрации в сети Интернет  размещены сведения о доходах и расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, высшего выборного должностного лица, руководителей муниципальных подведомственных учреждений и предприятий, а также членов их семей в установленный законом срок;

    ●в соответствии с действующим законодательством в Службу безопасности и противодействия коррупции Астраханской области в установленные сроки были направлены сведения о доходах и расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера высшего выборного должностного лица, всех депутатов Совета МО «Заволжский сельсовет» для осуществления надзора и контроля при реализации антикоррупционной политики, нарушений не выявлено;

    ●проведено экспертиз нормативных правовых актов на предмет выявления коррупционных факторов – 237  (в 2016 году – 233, в 2017 -211), нарушений не выявлено;

    ● ответственным лицом по администрации МО «Заволжский сельсовет», постоянно проводился анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, работников администрации МО «Заволжский сельсовет», высшего выборного должностного лица, руководителей и работников муниципальных учреждений и предприятий – фактов  не выявлено;

    ●лицом, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, подекадно проводились беседы, изучались методические рекомендации, брошюры с муниципальными служащими, руководителями и работниками муниципальных учреждений и предприятий о требованиях  по соблюдению ограничений, запретов (в том числе, касающиеся получения и дарения подарков) в своей деятельности, изучался положительный опыт работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления, подведомственных муниципальных учреждениях и предприятиях;

    ●в соответствии с постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от 16.01.2017 № 2 руководителями подведомственных муниципальных учреждений и предприятий предоставлены отчет о размерах заработных плат руководителей и бухгалтеров по отношению к зарплате работников подведомственных организаций, которые были размещены на официальном сайте администрации сельсовета в соответствии со сроками, установленными федеральным законодательством;

    ●сформирован ежегодный отчет о финансово – хозяйственной деятельности МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» за 2018 год (решение Совета МО «Заволжский сельсовет» от 16.08.2018 № 40); доведен до населения через обнародование и официальный сайт администрации МО «Заволжский сельсовет» в системе Интернет;

    ●сформирован ежегодный отчет о деятельности МКУК «Заволжский Дом культуры» за 2018 год (решение Совета МО «Заволжский сельсовет» от 16.08.2018 № 41); доведен до населения через обнародование и официальный сайт администрации МО «Заволжский сельсовет» в системе Интернет;

    ●в администрации сельсовета в соответствии с действующим регламентом  оказываются муниципальные услуги, в том числе выдача справок, выписок и т.д., при этом платных  услуг в администрации сельсовета не установлено (2018 год -442 , 2017 год -437 видов услуг, 2016 год -443 вида услуг);

    ●население обеспечено информацией о формировании местного бюджета, об использовании и использовании средств местного бюджета, о вносимых изменениях в бюджет  через средства массовой информации (газета «Харабалинские вести»), через сеть Интернет.

    Подводя итоги исполнения Программы в целом, можно отметить следующее:

    ●доля граждан, удовлетворенных деятельностью органов местного самоуправления по обеспечению  реализации антикоррупционной политики на территории МО «Заволжский сельсовет» приближена к целевым (программным) и растет год от года:

    2016 год – около 75% (опрошено 492 чел.) граждан, проживающих на территории МО «Заволжский сельсовет»,

    2017   год –    82,4 (опрошено 525 чел.),

    2018 год – 83,7 % (опрошено 570 чел.), а около 88% опрошенных  удовлетворены качеством и доступностью муниципальных услуг.

Мониторинг исполнения основных программных мероприятий антикоррупционной программы позволяет сделать вывод о том, что программа в целом выполнена в соответствии с поставленными целями и задачами.